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Vendim Nr. 41/16
Prishtiné, 06.12.2016

N& mbéshtetje té LIGJIT Nr. 03/1.-229 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES neni 28
paragrafi 1 pika 1.7, 1.10, neni 29, 32, 34, 35, 38, 54 dhe neni 4 paragrafi 1.4, né mbéshtetje t&
LIGIIT Nr. 04/L-226 PR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT Nr. 03/L-229 PER
MBROJTJEN E KONKURRENCES neni 2 paragrafi 2 pika 1.7, né mbéshtetje t& LIGJIT Nr.
05/1-031 PER PROCEDUREN E PERGIJITHSHME ADMINISTRATIVE, né mbéshtetje &
STATUTIT t& Autoritetit Kosovar t¢ Konkurrencés Nr. 04-V-312 t& datés 02.03.2012, neni 7
paragrafi 1.1, 1.7 dhe neni 8 paragrafi 1.4, 1.5, 1.6 si dhe né mbéshtetjc ¢ VENDIMIT TE
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES Nr.17/44 i dt. 12.08.2015, Komisioni i Autoritetit
Kosovar t¢ Konkurrencés né Mbledhjen e mbajtur mé 06.12.2016 merr kété:

VENDIM

I. Autoriteti Kosovar i Konkurrencés KONSTATON se:

a. “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Punéve té Brendshme dhe
Postés sé Kosoves Sh.A.” me Nr. prot: 01-1696/2015 ¢ nénshkruar me datén
23.07.2015.

b. “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Komunés sé Prishtinés dhe Postés sé
Kosovés Sh.A.” me Nr. prot: 01-031-75225 e nénshkruar me datén 03. 04.2015.

¢. “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Komunés sé Gjilanit dhe Postés sé Kosovés
Sh.A.” me Nr.1573 e nénshkruar me datén 28.10.2015.

d. “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Komunés sé Mitrovicés dhe Postés sé
Kosovés Sh.A.” me Nr. prot: 01-31-83737 e nénshkruar me datén 15.10.2015.

e. “Kontrata pér dhénien né shfrytézim té pérkohshém me qira pér oftimin e shérbimit
1¢ pagesave ndérmjet Komunés sé Ferizajt dhe IF]B VLLESA-CO." me Nr. prot: 01-
206/16 e nénshkruar me datén 08.07.2016.

f.  “Kontraté pér girané e lokalit afaristé ndérmjet Komunés sé Gjakovés dhe Banka
Ekonomike.” e nénshkruar me datén 25.03.2008.

- t& gjitha Marréveshjet/Kontratat e lartépérmendura né Pikén I (ab.c,d.e,f) bien ndesh me
LIGJIN PER MBROJTJEN E KONKURRENCES neni 4 “Marréveshjet e Ndaluara” paragrafi
1.4 — “zbatojné kushie 1& ndryshme pér transanksione té njéjia me ndérmarrje 1€ tjera tregtare,
duke i vendosur ato né giendje té pafavorshme konkurruese”.
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II.

I

IVv.

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés kérken nga:

2 Ministria e Punéve té Brendshme q¢ ta shfuqizojé “Marréveshjen e
bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Punéve (€ Brendshme dhe Postés sé
Kosovés SH.A.” me Nr. prot: 01-1696/2015 e nénshkruar me datén 23.07.2015

b. Komuna e Prishtings q¢ ta shfuqizojé “Marréveshjen ¢ bashképunimit ndérmjet
Komunés sé Prishtinés dhe Postés sé Kosovés SH A” me Nr. prot: 01-031-75225 ¢
nénshkruar me datén 03.04.2015

¢. Komuna e Gjilanit ¢ ta shfugizoj& “Marréveshjen e bashképunimit ndérmjet
Komunés sé Gjilanit dhe Postés sé Kosovés SH.A” me Nr. prot: 1573 e
nénshkruar me datén 28./0.2015

d. Komuna ¢ Mitrovicés qé ta shfuqizojé “Marréveshjen e bashképunimit ndérmjet
Komunés sé Mitrovicés dhe Postés sé Kosovés SH.A™ me Nr. prot: 01-31-83737 ¢
nénshkruar me datén 15.10.2015

¢. Komuna e Ferizajt qé ta shfuqizojé “Kontratén pér dhénie né shfrytézim 1€
pérkohshém me gira pér ofrimin e shérbimit té pagesave ndérmjet Komunés sé
Ferizajt dhe VLLESA-CO” me Nr. prot: 01 _206/16 e nénshkruar me datén
08.07.2016.

f. Komuna e Gjakovés q& ta shfuqizojé “Konfratén pér qirané e lokalit afaristé
ndérmjet Komunés sé Gjakovés dhe Bankés Ekonomike” t& nénshkruar me datén
25.03.2008.

Afati pér shfugizimin e kétyre marréveshjeve &shté 60 dité nga dita e nénshkrimit t&
kétij vendimi dhe menjéheré t&€ njofiohet me shkrim Autoriteti Kosovar i
Konkurrencés pér veprimet e ndérmarrura, né t€ kundértén Autoriteti Kosovar 1
Konkurrencés do t& detyrohet & t& filloj procedurat pér hefim (€ thelluar,
rrjedhimisht duke vendosur Masat e pérkohshme sipas nenit 48 t&€ LIGJIT Nr. 03/L-
279 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES. Mos shfuqizimi i “Marréveshjeve”
pérbéng rrezik dhe démtim (& pariparueshém pér konkurrencén e kétij tregu.

REKOMANDOHET, Ministria ¢ Pundve té Brendshme, Komuna e Prishtinés
Komuna e Gjilanit, Komuna e Mitrovicés, Komuna e Ferizajt, Komuna ¢ Gjakovés si
dhe t& gjitha Autoritetet shtetérore; qendrore dhe lokale gé t& ofrojné kushte t€
barabarta pér transaksionet e njejta me operatorét tjeré ekonomik (IFJB), duke i
vendosur ato né gjendje t& favorshme konkurruese pérmes mekanizmave ligjorg, né
respektim t& ckonomis€ sg€ tregut me konkurrencé (& liré, t& pércaktuara me
Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe Ligjin pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.



ARSYETIM

A. SHQYRTIMI PARAPRAK

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés sipas detyrés zyrtare dhe né bazé t€ ankesave € IFJB-
ve ka filluar shqyrtimin paraprak né tregun relevant.

Objekt i shqyrtimit paraprak:

Objekt i shqyrtimit dhe vlerésimit paraprak jané Marréveshja e bashképunimit (IFJB) ndérmjet
MPB/ARC - Postés s¢ Kosovés Sh.A. dhe Marréveshjet/Kontratat ndérmjet komunave té
Kosovés - Postés sé Kosovés Sh.A dhe operatoréve tjeré ekonomik né tregun pérkatés.

Institucion financiar jo bankar (IFJB) - &shté person juridik q& nuk &shté banké e as
institucion mikrofinanciar, qé éshté licencuar nga BQK-ja, (sipas Ligjit Nr. 04/L-093 pér Bankat,
institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare jo bankare) pér t’u angazhuar né nj€ ose
mé tepér nga veprimtarité vijuese: dhénien e kredive, hyrjen né hua dhe kontrata giradhénie
financiare-lizingu, n¢ nénshkrimin, tregtimin, ndérmjetésimin ose shpérndarjen e letrave me
vleré, veprimin si shogéri investucse ose késhilltar i investimeve apo ofrimin e shérbimeve té
tjera financiare si¢ jané kémbimi valutor; kredit kartat; faktoringun ose garancité, ose shérbime té
tjera financiare, edukuese-trajnuese, késhillédhénése dhe operacionale, si dhe veprimtari (€ tjera
sipas pércaktimit nga BQK-ja.
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IFIB MONETA Shpk.  IFIBPROPAID Shpk.
IFJB VLLESA CO Sh.p.k. IFJB CAPITAL Sh.p.k.
IFIB POSTA E KOSOVES Sh. A,

Jané institucione té licencuara pér t’u angazhuar né& njé ose mé tepér nga veprimtarité/aktivitetet
vijuese:
- Transfer parash;
- Shérbimi 1 pagesave,
- Transfere hyrése/dalése; Shérbime té pagesave juridike, € dokumenteve personale, té
regjistrimit t& veturave, (& taksave, shérbime tjera t&€ ngjashme si dhe veprimtar 1€ tjera
sipas pércaktimit nga BQK-ja.

Posta e Kosovés Sh.A. - themelimi

Posta e Kosovés éshté shoqéri aksionare, e themeluar sipas Ligjit Nr. 03/1.-087. Mbi Ndérmarrjet
Publike dhe Ligjit Nr. 02/1.-123 pér Shoqérité Tregtare dhe &sht& themeluar si entitet legal me
ndarjen e Shogérisé Aksionare “Posta dhe Telekomi i Kosovés” Sh.A. bazuar né vendimin ¢
aksionarit Qeveria e Republikés s¢ Kosovés Nr.16/53 i datés 21.12.2011, vendimit t&¢ MZHE-
NJPMNP (Njésia pér Mbikéqyrjen e Ndérmarrjeve Publike) e datés 21.09.2011.
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Posta e Kosovés Sh.A. &shté e licencuar si IFJB nga Banka Qendrore e Kosovés pér kryerjen e
kétyre aktiviteteve:
- Shérbimi i pagesave;
Shérbime (& pagesave juridike, t& dokumenteve personale, t& regjistrimit & veturave, t€
taksave si dhe shérbime tjera t& ngjashme.

B. SHKRESAT DHE KERKESAT E OPERATOREVE EKONOMIK

1. Me daté 21.09.2015 Autoriteti ka pranuar njé kérkesé nga IFJB Moneta - Sh.p.k. & cilén
e pérfagéson z. Krenar Mustafa - drejtor, me Kérkesé pér Mbrojtjen e Konkurrencés sé
liré dhe efektive n& Treg kundér Marréveshjes MPB-Posta e Kosovés Sh.A.

2 Me daté 09.09.2015, Autoriteti ka pranuar njé kérkesé nga IFJB PROPAID Sh.p.k t&
cilén e pérfagéson z. Shkelqim Latifaj — Drejlor, me Kérkes¢ pér Mbrojtien e
Konkurrencés sé liré dhe efektive né Treg kundér Marréveshjes s& Komunés sé Prishtinés
— Posta e Kosovés Sh.A.

3. Me daté 21.12.2015 Autoriteti ka pranuar njé kérkesé nga IFJB VLLESA CO Sh.p.k. t&
cilén e pérfagéson z. Gani Sallauka — Pronar, me Kérkesé pér Mbrojtjen e Konkurrencés
sé liré dhe efekiive né Treg kundér Marreveshjes s&€ MPB — Posta e Kosovés Sh.A.

4. Me daté 05.02.2016 Autoriteti ka pranuar njé kérkesé nga IFJB CAPITAL Sh.pk. — &
cilén e pérfagéson z. Nusret Hasani — Drejtor Ekzekutiv, me Kérkesé pér Mbrojtjen e
Konkurrencés sé liré dhe efektive né Treg kundér Marréveshjes s&¢ MPB — Posia e
Kosovés Sh.A.

C. PERCAKTIMI I TREGUT PERKATES

P&r t& gjykuar mbi kufizimin e konkurrencés jané analizuar parametrat € konkurrencés né tregun
pérkatés dhe pérkitazi me kétg kemi pércakiuar tregun pérkat€s apo tregun ¢ produktit dhe tregun
gjeografik, si m& poshté:

Struktura dhe Shtrirja ¢ Tregut Relevant éshté pércaktuar duke iu referuar nenit 6 té Udhézimit
Administrativ pér ményrén dhe kriteret e pércaktimit 1¢ tregut pérkatés nr. 02/2011:

Tregu gjeografik
Tregu gjeografik konsiderohet territori i Republikés s& Kosovés.

Tregu i produktit
Treg pérkatés i produktit do t& konsiderchet Ofrimi i Shérbimit t& Pagesave (8 IFIB-ve.

D. V'I_JERESI_MI, ANALIZIMI I TE GJETURAVE DHE l}EKOMANDIMET
PERKATESE GJATE SHQYRTIMIT PARAPRAK TE HETIMIT

N& bazé t& gjeturave, gjaté shqyrtimit paraprak t& situatés né tregun relevant nga dokumentacioni
dhe informacionet e siguruara, kemi konstatuar se Marréveshja e Bashképunimit né mes
Ministrisé s& Punéve té Brendshme dhe Postés sé Kosovés Sh.A. ekziston dhe bie ndesh me
dispozitat ¢ Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés neni 4 paragrafi 1.4.




N& bazé t& konstatimit dhe vlerésimit t& kétyre Marréveshjeve kemi evidentuar se si ¢ tillé &shte
duke funksionuar né seliné e Agjencionit t&¢ Regjistrimit Civil si dhe né shumicén ¢ Qendrave (&
Regjistrimit Civil (QRC) dhe né Qendrat e Regjistrimit t& Automjeteve (QRA) népér Komunat ¢
Kosovés.

Konstatojmé se Marréveshje t& nj&jté Posta e Kosovés Sh.A. ka nénshkruar me Komunén e
Prishting&s dhe t& Gjilanit pa procedura konkurruese.

Konstatojmé se Komuna ¢ Pejés ka shpallur tender pér ofrimin ¢ shérbimeve t€ pagesave, n¢ (€
cilin tender ka fituar IFJB VLLESA - CO.

Konstatojmé se né Komunén ¢ Gjakovés pérmes njé Kontrate pér qirané e lokalit afaristé &shté
instaluar Banka Ekonomike pa procedura konkurruese.

Konstatojmé sé né Komunén e Ferizajt, kan¢ lidhur njé Kontraté pér dhénie né shirytézim té
pérkohshém me qira me IFJB VLLESA - CO, pa procedura konkurruese.

Konstatojmé se Komuna e Mitrovicés fillimisht ka zhvilluar procedura tenderuese-konkurruese
me (& cilén fitues &shté shpallur IFJB CAPITAL Sh.p.k., mirépo me datén 15.10.2015 Komuna ¢
Mitrovices ka arritur Marréveshje me Postén e Kosovés duke e vendosur né objektin e sajé pér té
ushtruar veprimtariné ekonomike “shérbime t€ pagesave”. Kjo Marréveshje &éshté arritur pa
procedura konkurruese.

Republika e Kosovés né bazg t& Kushtetutés, &shté pércaktuar pér ekonominé e liré t& tregut, {€
cilin né ményré eksplicite e garanton Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrences, andaj favorizimi i njé
kompanie publike — nén kushte t& nj&jta t& operimit me operatoré ekonomik tjeré privat, pa bazé
té pércaktuar ligjore, ¢ favorizon né kété rast Postén e Kosovés Sh.A., pérmes njé Marréveshje
bashképunimi pa procedura konkurruese duke i ofruar ndarjen e njé hapésire pér ofrimin ¢
Shérbimit & Pagesave né objektet ¢ ARC-sé né téré territorin e Republikés sé¢ Kosovés dhe
Komunat e institucionet tjera publike t& cekura mé lart€.

Konstatojmé se pérmes kétyre marréveshjeve té cilat bien ndesh me Ligjin p&r Mbrojtjen ¢
Konkurrencés, duke ¢ favorizuar Postén ¢ Kosovés ka rezultuar me ndryshimin e strukturés s&
gjendjes s& tregut pérkatés né ofrimin e shérbimeve 1€ pagesave, pengim t& qasjes sé& barabart€ t&
konkurrentéve e qé implementimi i métutjeshém 1 kétyre marréveshjeve mund t& ¢’orientoj
konsumatorin né besimin se, ndérmarrjet ¢ tjera q& veprojné né kété treg me Postén e Kosoveés
jané jo t& besueshém.

N& letsrkémbimin elektronik, Posta ¢ Kosovés kishte kérkuar nga KRPP interpretim pér nenin 3
t& Ligjit pér Prokurim Publik, si mg& poshté:

“A vlené e njcjta rregull/dispozité ligjore ¢ prokurimit publik edhe né rastin ¢ sigurimit t&
hapésirés fizike brenda objektit 1€ Komunés s€ Prishtings pér njé zyre postare pér Postén ¢
Kosovés™?
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Pérgjigjja ¢ KRPP-sé:

Konform nenit 87, paragrafit 2, nén paragrafit 2.8 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik
duke u bazuar né té dhénat e shkresés suaj, KRPP iu ofron interpretimin ligior si né vijim:
Paragrafi 6 i nenit 3 té kétij ligji. pércakion §i né vijim.

"6. Ky ligi nuk aplikohet nga autoritelet kontraktuese pér blerjen apo marrjen me gira, pérmes
cfarédo metode 1€ financimit, (€ (0kes, objekteve ekzistuese apo pronave ljera 1€ paluajtshme apo
né lidhje me 1& drejta & tilla, pérveg nése me ligjet e vegania éshté paraparé ndryshe’”.

Pasi gé kjo rregull pérjashton marrjen me gira (€ objekteve, atéheré kjo rregull vien edhe pér
rastin tuaj konkret hapja e wjé zyre postare he objektin brenda Komunés sé Prishtinés pér
ofrimin e shérbimeve pér i¢ cilat Posta e Kosovés éshté e licencuar té ua ofrojé qytetaréve té
Kosovés.

Interpretimi i Nenin 3 paragarfi 6 t& Ligjit t& Prokurimit Publike nga ana ¢ KRPP-s& lidhur me
pérgjigien e dhéné n€ pyetjen e parashtruar nga Posta e Kosovés me qgéllim té arritjes s€
Marréveshjes s¢ Bashképunimit pér té ofruar “Shérbime té Pagesave” pér qytetarét e Republikés
sé Kosovés, pér Autoritetin Kosovar & Konkurrencés, si i tillé nuk vlen, sepse Autoriteti
Kontraktues i ka mundésuar me njé Marréveshje Postés s€ Kosovés g€ t& vendoset né objektet
publike pa procedura konkurruese, me qéllim té& ushtrimit t& veprimtarisg ekonomike “Ofrimin e
Shérbimeve 1& pagesave” e i cili akt i ka vendosur konkurrentét tjeré (IFTB) té tregut relevant né
pozita té pafavorshme konkurruese. Pér Autoritetin Kosovar té¢ Konkurrencés ky veprim i
autoriteteve kontraktuese pérbéné shkelje ligjore t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés né
kuptim 1& nenit 4 pika 1.4.

Njéherazi Posta e Kosovés éshté e licencuar nga BQK-ja pér ushtrimin e veprimiarisé ekonomike
si IFJB, njejté sikur operatorét tjeré ekonomik t€ licencuar nga BQK-ja pér shérbimet ¢ njejta.

Nié pérmbajtijen e Marréveshjes ¢ lidhur ndérmjet MPB-sé dhe Postés s& Kosovés Sh.A.
vérejmé se Eshté potencuar ushtrimi i dy aktiviteteve: akfivitetet postare dhe shérbime té
pagesave. Ndérsa faktet nga terreni dhe monitorimi né& lidhje me hetimin paraprak tregojné se
Posta e Kosovés Sh.A. nuk ushtron aktivitete postare por vetém shérbime t& pagesave.

Bazuar né Rregulloren pér Plotésimin ¢ Rregullés s& XVI pér Regjistrimin, Mbikéqyrjen dhe
Veprimtarité e Institucioneve Financiare Jo bankare, Pika 8 (b) e késaj rregullore thoté se:
Veprimtarité e Institucioneve Financiare Jo bankare - Veprimtarité e institucionit duhet té
ushtrohen né zyrat ose lokalet qé jan€ t€ identifikuar qgarté, dhe té ndara prej veprimtarive
té ndonjé aktiviteti tjetér komercial ose té ndonjé ndérmarrje, g€ nénkupton se Posta e
Kosovés Sh.A. éshté e vetédijshme se nuk mund né té njéjtat lokale & ushtrojé veprimtari pér 1€
cilat &shté e pajisur me dy licenca t¢ natyrave t& ndryshme si¢ jané licenca pér aktivitete postare
e l&shuar nga ART-ja dhe licenca pér shérbime t€ pagesave e l8shuar nga BQK-)a.

Interpretimi i Autoritetit Kosovar € Konkurrencés gshté se nése njé 1éndé e caktuar nuk bie nén
dispozitat e Ligjit té caktuar atéheré, nuk do té thoté se apriori veprimi i caktuar &shté i lejuar
sepse sistemi Kushtetues i Republikés s& Kosoves pérbéhet nga njé térési ligjesh & cilat duhet &
konsultohen paraprakisht para marrjes s& njé vendimi q¢ mund t& keté impakte negative pér
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ekonomin e rrjedhimisht pér konkurrencén nga ana e autoritetit shtetéror ¢ sidomos kur kemi (€
b&jme me funksionimin e njé tregu konkurrues dhe t€ liré.

E. VLERIESIMI I PASOJAVE MBI KONKURRENCEN Nii TREG DHE AVOKIMI

Bazuar né detyrat dhe pérgjegjésit e Komisionit t& AKK-sé¢ sipas Ligjit pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés neni 28 paragrafi 1 pika 1.7 dhe 1.10 me t& cilin Komisioni &shté i obliguar qé né
ményré aktive t'i promovojé njohurit pér konkurrencén né treg, ngritjen e vetédijésimit dhe
pércakton rregullat dhe masat pér mbrotjen e konkurrencés efektive né treg.

Legjislacioni 1 hartuar nga organct ¢ administratés gendrore ose nga iniciues t€ pavarur, pa u
konsultuar me Autoritetin e Konkurrencés, mund t& keté pasoja negative mbi konkurrencén né
treg.

Zbatimi i hapave kryesor analitiké né vlerésimet legjislative ka pér qéllim p&rmirésimin e cil&sisg
s& propozimit si dhe ndihmon pér t& shpjeguar nevojshméring e njé veprimi apo né t€ kundért
demonstron g& nuk duhet t& ndérmerret njé veprim i caktuar legjislativ.

Neni 23 i Ligjit 03/L.-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, e parasheh gé organet e administratés
gendrore dhe lokale, mund té kérkojné vierésimin apo mendimin profesional t& Autoritetit pér
¢do ligj, projektligj ose akt-normativ qé¢ prek ndjeshém konkurrencén né treg.

Vierésimi ex post i ligjeve ekzistuese éshté detyré e Autoritetit dhe pre supozon identifikimin e
akteve normative né fuqi dhe analizén e pasojave mbi konkurrencén. Bashképunimi me
mregullatorét sektorialé dhe autoritetet kompetente &shté i déshirueshém dhe né disa raste i
domosdoshém pér kryerjen ¢ kétij vlerdsimi. Pér vlerésimin e projekt-akteve normative,
vlerésimi ex ante, éshté ¢ domosdoshme & hartuesit e kétyre projekt ligjeve t€ bashképunojné
dhe t&¢ marrin parasysh sugjerimet dhe rekomandimet ¢ dhéna nga Autoriteti Kosovar 1
Konkurrencés.

Mbrojtja dhe nxitja e konkurrencés

Sipas Kushtetutés sé Kosovés, neni 10: Ekonomia e tregut me konkurrencé té liré éshté bazé e
rregullimit ekonomik té Republikés sé Kosovés. Si e tillé institucionet e shtetit ¢ posagérisht
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés, si kategori Kushtetuese, éshté i obliguar ta zbatojé kété
dispozité kushtetuese dhe Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Neni 119 paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s&é KosovEs, pércakton qarté se: “Veprimef gé
kufizojné konkurrencén e liré pérmes vendosjes ose abuzimit t¢ pozités dominuese, ose
praktikave gé e kufizojné konkurrencén, jané té ndaluara, me pérjashtim kur kéto lejohen né
ményré eksplicite me ligj .

Integrimi i Kosovés né BE dhe standardet g& dalin nga Rregulloret e Komisionit Evropian (Neni
101 i TFEU-s&) gé& kérkohen té arrihen n& kété proces &shté njé tjetér faktor pércaktues dhe
nxités pér fushén e konkurrencés. Marréveshja ¢ Stabilizim Asocimit, neni 74 dhe 75, shérbejné
si njé katalizator pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave t€ konkurrencés n& pérputhje me
standardet dhe praktikat evropiane.

Njé& mijedis konkurrues siguron se do t& keté hyrés potencial n¢ “garé” pér € prodhuar njé
produkt t& ri apo pér € ofruar njé shérbim mé té miré. Si pasojé, konkurrenca e fugishme pérbén
nxitésin kryesoré té rritjes sé produktivitetit dhe siguron q& tregu do t& mbetet konkurrues.

Nga njé mjedis konkurrues i miréfillté jep mundési té zgjedhjes, shérbime mé té mira, cilési,
¢cmimet konkurruese dhe produktet té reja (inovacione).




Aktet normative duhet t'1 trajtojné n& ményré té barabarté ndérmarrjet né treg, trajtimi i
ndryshém duhet t& bazohet né kritere objektive. Evitimi i favorizimit dhe krijimi i leht&sirave pér
ndérmarrjet ¢ médha mundé&son krijimit t€ ndérmarrjeve qé€ zotérojné fuqi tregu dhe pengon
ndérmarrjet ¢ tjera t€ jené konkurruese né treg, e posagérisht ato ndérmarrje g€ jané né t& njéjtin
nivel té operimit dhe ofrimit t& shérbimeve.

Pér mé shumé, organet shtetérore né t¢ gjitha nivelet n€ vend té njoftohen se Autoriteti Kosovar i
Konkurrencés &shté i obliguar sipas ligjit, q& t&€ jeté& aktiv pér t& gjitha format e parandalimit,
kufizimit ose keqpérdorimit t€ konkurrencés nga ndérmarrjet nése kéto veprime kané efekte né
treg dhe né bazé té ligjit e rregullave t& pércaktohet procedura, forma dhe metoda konkurruese
pér pérzgjedhjen e njé ose disa operatoréve ekonomik (IFJB) pér ofrimin e¢ sh&rbimeve t&
pagesave dhe t& tjera n¢ objektet ¢ MPB-ARC-sé si dhe institucioneve tjera pér té gjitha nivelet,
gendrore dhe lokale.

Komisioni i Autoritetit Kosovar té Konkurrencés PERFUNDIMISHT me 3 vota afirmative
vleréson dhe konstaton se kéto Marréveshje/kontrata bien ndesh me LIGJIN Nr. 03/L-229
PER MBROJTJEN E KONKURRENCES neni 4 paragrafi 1.4 dhe u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

Me kété VENDIM té€ njoftohen:
- Kryeministri i Republikés sé Kosovés — Isa MUSTAFA
- Kryvetari i Komisionit pér Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturé, Tregti dhe Industri — Muhamet
MUSTAFA
- Guvernatori i BOQK-sé — Bedri HAMZA
- Ministri i Punéve 1¢ Brendshme — Skender HYSENI
- Sekretari i Pérgjithshém i MPB — Driton GASHI
- Posta e Kosovés — Sejdi HOXHA
- Asociacioni i Komunave té Kosovés — Naim ISMAJLI
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